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Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu 
Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się 
na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we 
Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszyst-
kie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, 
w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznaw-
czych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma 
za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.

Obraz stanu wojennego 
w Zagłębiu Miedziowym 
w dalekopisach 1981–1983
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1982, grudzień 13
Teleks nr 642

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 755
maszynopis

Sytuacja społeczno-polityczna w województwie legnickim jest dobra. W zakładach 
pracy trwają w dalszym ciągu dyskusje nad następstwami wynikającymi z propozycji 
zawieszenia stanu wojennego. Z mieszanymi uczuciami przyjmowane są decyzje  
o zwalnianiu internowanych z zakładów odosobnienia. Powtarzają się pytania: „co z ludźmi 
byłej ekstremy solidarności”, „na jakich zasadach będą „egzystować”, „czy są gwarancje,  
że w dalszym ciągu nie będą szkodzić „socjalistycznej Ojczyźnie” (KG Lubin, KM 
Złotoryja).

W instancjach i organizacjach partyjnych są statutowe prace. Odbywają się konferencje 
sprawozdawcze. Na konferencji sprawozdawczej w KG Lubin (przy frekwencji 71% głos 
w dyskusji zabrało 10 delegatów i 2 zaproszonych gości. Wśród poruszanych tematów 
zwracają uwagę problemy ideologiczne i wewnątrzpartyjne. Dużo mówiono o umacnianiu 
sił partii, w tym szczególnie wiejskich organizacji partyjnych. Wskazywano na potrzebę 
poszerzenia partyjnego aktywu gminnego. Postulowano dalszą weryfikację członków 
partii i zwiększenia wymagań ideowych w stosunku do nowo przyjmowanych członków 
partii. W sprawach gospodarczych krytycznie oceniono niektóre przepisy mówiące  
o kontraktacji, niewłaściwej obsłudze rolnictwa przez służby rolne, akcentowano konieczność  
usprawnienia przyjęć płodów rolnych w punktach skupu. Poruszono również sprawę 
większego włączenia się rolników w proces przezwyciężenia kryzysu i większego 
zaangażowania na rzecz zwiększenia produkcji żywnościowej.

Na konferencji w KMG w Złotoryi (frekwencja 74% głos w dyskusji zabrało 18 
osób, w tym 11 delegatów. W dyskusji dominowały problemy gospodarcze. Niepokój  
delegatów wywołał duży spadek trzody i bydła oraz wyprzedaż macior i krów. Podkreślano 
też konieczność usprawnienia pracy placówek handlowych i efektywniejszej pracy służby 
rolnej gminy z rolnikami indywidualnymi. W sprawach wewnątrzpartyjnych krytycznie 
oceniono zaangażowanie członków partii w realizację uchwał własnej POP, narzekano  
na niską frekwencję odbywających się zebrań. Pozytywnie oceniono przepływ informacji 
góra–dół, gorzej natomiast przepływ informacji z POP do KMG i KW. Postulowano 
zacieśnienie bieżącej pracy organizacji i instancji ze środowiskiem młodzieżowym.

W procesie wznawiania działalności związkowej zasadniczą rolę odgrywają  
członkowie partii, którzy w zakładach grup inicjatywnych i komitetach założycielskich 
stanowią około 40%. W wyniku prowadzonej pracy agitacyjno-wyjaśniającej w ostatnim 
okresie wyraźnie wzrosła liczba grup inicjatywnych w oświacie i rolnictwie. Zmniejszyła  
się do 7 liczba zakładów będących w zainteresowaniu KW, w których nie powstały 
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jeszcze grupy inicjatywne. Analiza rozwoju ruchu związkowego jest jednym z głównych  
tematów odbywających się egzekutyw w instancjach i organizacjach partyjnych. Nasiliły 
się prace wyjaśniające poprzez radiowęzły zakładowe, spotkania na stanowiskach pracy,  
a także narady kierownicze i zebrania OOP mające na celu pozyskiwanie nowych  
członków do związków zawodowych. Z inicjatywy Sekretariatu KW PZPR w dniach 14  
i 15 grudnia br. odbędą się organizowane przez wszystkie ROPP spotkania szkoleniowe 
grup inicjujących działalność związkową z członkami Wojewódzkiego Zespołu Doradczo- 
-Konsultacyjnego przy WRN w Legnicy.

W wyniku dotychczas prowadzonej działalności obserwujemy systematyczny wzrost 
zainteresowania załóg problematyką związkową. W ostatnim okresie liczba komitetów 
założycielskich wzrosła do 72, gdzie robotnicy stanowią ponad 70%, a członkowie 
partii – 46%. Na dzień dzisiejszy na terenie województwa legnickiego działa 270 grup  
inicjatywnych i 72 komitety założycielskie, akces do związków zawodowych zgłosiło około 
9600 osób.

Do Sądu Wojewódzkiego w Legnicy wpłynęło 38 wniosków. W wyniku postępowania 
sądowego zarejestrowanych zostało 26 związków zawodowych, a dalszych 10 czeka  
na rejestrację. W zakładach, w których powstały związki zawodowe prowadzona 
jest działalność informacyjna i organizatorska. Odbywają się spotkania w grupach  
pracowniczych, na których zapoznaje się załogę ze statutem, informuje o kierunkach 
przyszłej i bieżącej pracy związkowej. Wśród chętnych rozprowadzane są również  
deklaracje o przystąpieniu do związku. Ponadto przejmowana jest do komisji socjalnych 
działalność socjalna i bytowa pracowników zakładów.

Na terenie województwa prawidłowo przebiegała praca przedsiębiorstw i instytucji.  
Nie zanotowano zakłóceń w komunikacji i handlu.

Nie było poważniejszych incydentów. Jedynie w nocy z 11 na 12 grudnia w Lubinie – 
w miejscu, gdzie zginął uczestnik zajść 31.08.1982 r. – zawieszono metalową tablicę 
przykręconą śrubami z napisem „Ku czci pomordowanych”. W dniu 12.12.br. tabliczka 
została zdjęta przez służby porządkowe.

Sekretarz KW PZPR

Zbigniew Korpaczewski
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